ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN LỘC

Số: 01/2009/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   Xuân Lộc, ngày 21 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động

của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào huyện Xuân Lộc

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa được Quốc hội thông qua ngày 29/6/2001;

Căn cứ Nghị định số 92/2002/NĐ-CP ngày 11/11/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 83/2006/NĐ-CP ngày 17/8/2006 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính, tổ chức sự nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1706/2001/QĐ-BVHTT ngày 24/7/2001 của Bộ Văn hóa Thông tin về việc phê duyệt quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh đến năm 2020;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Tờ trình số 01/TTr-VH&TT ngày 02/01/2009 và Báo cáo thẩm định số 131/BC-PTP ngày 22/12/2008 của phòng Tư pháp huyện,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào huyện Xuân Lộc.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trưởng Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào, Chủ tịch UBND xã Xuân Trường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                                                                    CHỦ TỊCH

    Trần Anh Tuấn
   ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN XUÂN LỘC

                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA

BAN QUẢN LÝ KHU DU LỊCH GIA LÀO HUYỆN XUÂN LỘC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2009/QĐ-UBND

ngày 21 tháng 01 năm 2009 của UBND huyện Xuân Lộc)

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG
Điều 1. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào, huyện Xuân Lộc (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào) là đơn vị sự nghiệp có thu, trực thuộc UBND huyện Xuân Lộc; phối hợp cùng phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực: Bảo tồn di sản, di tích theo pháp luật và truyền thống văn hóa của địa phương; đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hóa hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể; quản lý, sử dụng, khai thác di tích đúng mục đích; kiểm tra, ngăn ngừa và loại bỏ các biểu hiện tiêu cực về việc lợi dụng khu tụ tập đông người, khu du lịch để hành nghề mê tín dị đoan làm ảnh hưởng đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; mở rộng giao lưu hợp tác văn hóa với các địa phương trong, ngoài huyện thông qua việc tuyên truyền, giới thiệu giá trị di sản văn hóa của huyện.
Điều 2. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của UBND huyện, hướng dẫn trên lĩnh vực du lịch, di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh của phòng Văn hóa và Thông tin huyện và hướng dẫn trên lĩnh vực tài chính - kế toán của phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; đồng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Quản lý Di tích - Danh thắng thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

Điều 3. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước huyện Xuân Lộc.

Trụ sở làm việc của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào đặt tại Khu du lịch Gia Lào, ấp Trung Sơn, xã Xuân Trường, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

Điều 4. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào có các nhiệm vụ chủ yếu sau:
1. Tham mưu cho UBND huyện Xuân Lộc thực hiện việc quản lý Nhà nước về di tích tại Chùa Gia Lào theo Luật Di sản văn hóa, quy chế bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh của Bộ VHTT; Quyết định số 1706/2001/QĐ.BVHTT ngày 24/7/2001 của Bộ VHTT về việc phê duyệt quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh đến năm 2020, Chỉ thị số 05/2002/CT-TTg ngày 18/2/2002 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ cổ vật trong di tích và ngăn chặn việc đào bới, trục vớt trái phép di chỉ khảo cổ học. Các hướng dẫn, quy định các Cục Di sản văn hóa và Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.

2. Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản về quản lý Nhà nước đối với việc quản lý Khu du lịch Gia Lào.

3. Nghiên cứu, sưu tầm tư liệu, hiện vật, hình ảnh, bảo quản, trưng bày, giới thiệu phục vụ công tác nghiên cứu khoa học và giáo dục truyền thống.

4. Tham mưu cho UBND huyện, phối hợp nghiên cứu, lập hồ sơ bước đầu, hồ sơ khoa học xếp hạng di tích, danh thắng và khảo sát lập hồ sơ dự án bảo tồn, tôn tạo trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Bảo vệ, giữ gìn và sử dụng Khu du lịch Gia Lào theo chỉ đạo của UBND huyện và sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Ban Quản lý Di tích - Danh thắng tỉnh Đồng Nai.

6. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, báo, đài để tuyên truyền, giới thiệu về các di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn và vận động xã hội hóa các hoạt động bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích, danh thắng.

7. Tổ chức phục vụ tham quan các di tích - danh thắng bằng hình thức bán vé theo quy định của UBND huyện.
8. Phối hợp với UBND xã Xuân Trường trong công tác bảo vệ an ninh trật tự địa phương.
9. Quản lý viên chức, tài sản và kinh phí hoạt động của đơn vị đúng theo quy định của Nhà nước.
10. Tham mưu UBND huyện trong việc kiểm tra và giải quyết các vụ việc vi phạm Luật Di sản văn hóa.
Điều 5. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào huyện Xuân Lộc có quyền hạn chủ yếu sau:
1. Phát hiện, ngăn chặn và lập biên bản đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên quan đến Luật Di sản văn hóa, công tác lưu giữ, bảo tồn danh lam thắng cảnh hoặc các hành vi, các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng khu tham quan để tụ tập hành nghề mê tín dị đoan làm ảnh hưởng đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa cũng như việc gây phiền hà cho du khách, đề nghị cấp có thẩm quyền có hình thức xử lý tùy từng trường hợp vi phạm cụ thể.

2. Chủ trì, phối hợp với các ngành các cấp, các địa phương thực hiện các nhiệm vụ được giao.

3. Được liên kết với các tổ chức kinh tế, xã hội và cá nhân để tổ chức các hoạt động tham quan, du lịch, vui chơi giải trí tại Khu du lịch Gia Lào.

4. Được phép tổ chức thu phí từ các hoạt động và dịch vụ trên cơ sở pháp luật quy định và chịu sự giám sát của các ngành chức năng.

5. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách, chế độ, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ, viên chức thuộc Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào.

6. Quản lý tài chính, tài sản của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào theo quy định của pháp luật.

7. Trưởng ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, về những đề án, dự án, văn bản do Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào dự thảo, đề xuất.

8. Trưởng ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định định kỳ và đột xuất.
Chương III
TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ HOẠT ĐỘNG
Điều 6. Ban Quản lý Khu Du lịch Gia Lào hoạt động theo chế độ Thủ trưởng, cơ cấu tổ chức gồm có 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban và các Tổ chuyên môn thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao. Chức danh Trưởng ban, Phó Trưởng ban do Chủ tịch UBND huyện bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, kỷ luật theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa & Thông tin, Trưởng phòng Nội vụ huyện và theo tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ do UBND cấp tỉnh ban hành đúng theo quy định của pháp luật.

1. Trưởng Ban (chuyên trách) phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước UBND huyện và pháp luật về mọi hoạt động của Ban Quản lý, xây dựng kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, năm trình UBND huyện phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch, các nhiệm vụ được giao. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và khối lượng công việc của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào. Trưởng ban đề xuất Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện quyết định cơ cấu tổ chức, bộ máy của cơ quan và làm việc theo chế độ Thủ trưởng trên tinh thần, trách nhiệm, phát huy năng lực, trình độ khả năng của các nhân viên, viên chức.

2. Trưởng Ban có nhiệm vụ sau:
a) Tổ chức lãnh đạo thực hiện đúng và hoàn thành chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý.

b) Bố trí lao động hợp lý và hiệu quả, quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức của Ban Quản lý, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo thực hiện đầy đủ chính sách chế độ đối với CB, VC theo đúng quy định của pháp luật.

c) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng viên chức (có chức danh, có bảng tên đặt tại bàn làm việc, đồng thời phải đeo thẻ theo quy định khi thi hành nhiệm vụ).

d) Quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản của Ban Quản lý, thực hiện đúng chế độ quản lý tài sản theo quy định.

e) Tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan ban hành kèm theo Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ.

f) Thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ quy định hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

3. Phó Trưởng ban (chuyên trách) giúp việc cho Trưởng ban, được Trưởng ban phân công phụ trách công tác cụ thể và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những công việc được giao, thay mặt Trưởng ban điều hành hoạt động và giải quyết công việc của Ban Quản lý khi Trưởng ban vắng mặt có ủy quyền theo quy định.

4. Các viên chức trong Ban Quản lý có khoản 14 người thực hiện theo chế độ hợp đồng (trả lương theo ngạch, bậc quy định), chia thành 02 tổ chuyên môn gồm: 01 tổ nghiệp vụ và 01 tổ bảo vệ (kể cả tạp vụ phụ trách vệ sinh môi trường khu tham quan).

5. Tổ nghiệp vụ: 06 người trong đó 04 phụ trách công tác bán vé (chia thành 02 ca trực, mỗi ca 02 người), 01 thủ quỹ (kiêm công tác văn thư - lưu trữ) và 01 kế toán.

6. Kế toán thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ về tài chính - kế toán theo quy định của Luật Ngân sách.
7. Tổ bảo vệ: 08 người trong đó 06 người chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự và 02 người phụ trách vệ sinh môi trường Khu du lịch Gia Lào.

8. Ngoài số lượng cán bộ nêu trên, căn cứ tình hình thực tế, quy mô hoạt động và số lượng khách tham quan từng năm, Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào có thể trình UBND huyện cho chủ trương hợp đồng thêm lao động (theo thời vụ) để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.
Điều 7. Thời gian làm việc theo quy định chung của Nhà nước, ngoài ra theo đặc thù của ngành và mùa du lịch (nhất là mùa tết hoặc các ngày lễ hội), Trưởng Ban Quản lý quyết định việc sắp xếp thời gian làm việc của từng cán bộ, viên chức đảm bảo phù hợp, đáp ứng được yêu cầu công tác.

Trong thi hành nhiệm vụ các cán bộ, viên chức phải có phong cách làm việc lịch sự, nhã nhặn, tận tình hướng dẫn, giúp đỡ khách tham quan khi có yêu cầu. Tuyệt đối không được có hành vi khiếm nhã, thiếu tôn trọng đối với khách tham quan, du lịch.

Điều 8. Tài chính, kế toán

1. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào được trích 25% tổng nguồn thu bán vé, dịch vụ để tự trang trải kinh phí hoạt động theo quy định tại Quyết định số 2769/QĐ-UBT ngày 01/9/2003 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành các khoản phí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (bao gồm: Chi sửa chữa lớn trạm bán vé, tiền thuê đất làm trạm; chi giữ gìn an ninh trật tự; chi trả lương, phụ cấp và các khoản đóng góp, trích 02 quỹ: Khen thưởng, phúc lợi; chi các khoản chi khác có liên quan đến công tác thu phí).

2. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào có nhiệm vụ nộp ngân sách huyện 75% tổng nguồn thu bán vé, dịch vụ còn lại (sau khi trích 25% tổng nguồn thu bán vé, dịch vụ để tự trang trải kinh phí hoạt động) để đầu tư hạ tầng khu tham quan và xây dựng các hạng mục công trình cấn thiết phục vụ cho nhu cầu tham quan, du lịch của nhân dân theo kế hoạch được UBND huyện phê duyệt.

3. Các khoản sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất do Ban Quản lý lập dự toán hàng năm trình UBND huyện phê duyệt.

4. Việc thu, chi của Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào do phòng Tài chính - Kế hoạch huyện quản lý theo đúng chế độ, quy định hiện hành.

Điều 9. Chế độ hội họp

Hàng tháng Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào tổ chức họp giao ban với các Tổ chuyên môn nghiệp vụ để kiểm điểm công tác, đánh giá rút kinh nghiệm và đề ra chương trình công tác tháng tới, triển khai, phổ biến các chủ trương, chính sách Nhà nước có liên quan, trường hợp đột xuất có thể họp bất thường.

Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào phải tổng hợp báo cáo công tác thường xuyên, định kỳ cho UBND huyện theo quy định.

Hàng năm Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào tổ chức họp để bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng cho tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định.

Chương IV

MỐI QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC

Điều 10. Đối với UBND huyện Xuân Lộc

Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào chịu sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp toàn diện của UBND huyện, Trưởng Ban có trách nhiệm chấp hành nghiêm các quy định, chỉ đạo của UBND huyện, thực hiện chế độ thông tin báo cáo với UBND huyện theo đúng quy định, đề xuất, kiến nghị với UBND huyện những vấn đề khó khăn vướng mắc phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 11. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc UBND huyện và các đoàn thể

1. Đối với phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Phối hợp chặt chẽ để làm tốt công tác quản lý khu du lịch, di tích, danh thắng trên địa bàn theo đúng quy định của Luật Di sản văn hóa.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn:

Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào cùng với UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án bảo vệ các khu du lịch, các di tích, danh thắng của địa phương; hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho các xã, thị trấn trong việc bảo quản, tôn tạo các khu du lịch, di tích, danh thắng.

3. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan báo, đài:

Xây dựng mối quan hệ và phối hợp, chặt chẽ để làm công tác tuyên truyền bảo vệ và phát huy tác dụng của các khu du lịch, di tích, danh thắng.

Đảm bảo trật tự an ninh tạo mọi điều kiện thuận lợi cho khách tham quan khu du lịch, các di tích, danh thắng.

4. Đối với khách tham quan:

Phục vụ, hướng dẫn chu đáo ân cần, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho khách tham quan.

Điều 12. Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào chịu trách nhiệm trước UBND huyện về quản lý tài chính, vé tham quan (nếu có). Đồng thời chịu sự kiểm tra, giám sát của phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Chi cục Thuế huyện về các khoản thu chi tài chính.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 13. Trưởng Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai và theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn Ban Quản lý Khu du lịch thực hiện bản Quy chế này.

Điều 14. Bản Quy chế này gồm 05 chương, 14 điều.

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh hoặc cần bổ sung, sửa đổi thì Trưởng Ban Quản lý Khu du lịch Gia Lào tổng hợp thống nhất với Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Trưởng phòng Tư pháp huyện thông qua UBND huyện trình Chủ tịch UBND huyện ký./.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                       CHỦ TỊCH

                              Trần Anh Tuấn